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Prima zi

Total prinz 
Gustarea

Terci din crupe de porumb
- Crupe de porumb
- Unt

2 Omleta





A doua zi
Valoarea
calorica,

kcal
Glucide, gProteine, gMasa, gDenumirea bucatelor

Terci din crupe de mei pe 
lapte___________________

Zahar

Piine din faina de griu 
fortificata cu Fe acid folic 
Unt  _

Ceai cu zahar

Zahar

Prinz
Legume de sezon_____
-Rosii, castraveti.... 
Zeama moldoveneasca

Cartofi

Morcov
Ardei gras_______
Radacina de felina 
Taitei de casa 
Smmtina 10%

Sue de lamiie
Verdeata

- Bulion___________________
Terci din crupe de orz cu unt

Pirjoala din carne de pore 
in sos de legume______ _

- Pulpa de pore degresata__
- C e a p a ______________

Pesmeti____
Lapte 2,5%

Morcov
Sue de tomate 
Pasta de tomate
Faina de griu

Piine din faina de griu 
fnrtificata cu Fe si acid folic



_Compot din fructe de sezon



A treia zi

Valoarea
calorica,

kcal





A patra zi

Piine din faina de griu 
fortificata cu Fe si acid folic



Compot din fructe de sf?nn
■ Fructe de sezon



A cincea zi

Pesmeti din piine de sura



Compot de fructe
Fructe de sezon
Zahar
Sue de lamiie

Total prmz
Gustarea

_Piiureu de cartof cu unt
- Cartofi

Lapte 2,5%
Unt
Ulei

- Sare_______
Tartina cu unt
- Piine din faina de griu 

fortificata cu Fe §i acid folic

150
~40~

100
90
20

1,6
25/8
25

Unt
Ceai cu zahar

- Ceai
- Zahar

150
0,5

Total gustare
Total a cincea zi

0,16

0,05
27,06

2,4

"одГ

2,28

0,064

0,002

4,76
41,53

0,12

22,01

0,48

2,18
3,74"

0,18

5,8

12,38
41,82

4,12
7,64
0,25

87,23

19,56

~(L04~"

15,69

0,104

7,64
43,03

200,79

18,88
31,20

665,06

92,4

19,83
34,88

69,9

52M

~0ДЮ8~
31,20

301,09
1371,35



A sasea zi

Nr. Denumirea bucatelor Masa, g Proteine, g

Dejun
Terci din crupe de gris pe 
lapte gi unt

Crupe de grig 
Lapte 2,5% 
Zahar ___

Chifla cu seminte
Ceai cu zahar
- Ceai
- Zahar

Total dejun 
Dejunul 2

150

~ 22 ~

130

Fructe de sezon
Prinz
1 Legume de sezon

-Rosii, castraveti....
Supa crema de legume

- Morcov
Dovlecel

- Cartof
- Ceapa

Radacina de telina
Unt
Faina de griu 
Ardei _____

- Patrunjel________________
Carne de pui in sos Bechamel

Came pui ________ _______
- Ulei
- Unt
- Faina de grau
- Lapte 2,5 %
- Sare
- Smintina 10%

Terci din crupe de hrisca cu 
unt
- Crupe de hrisca
- Unt
- Sare

Piine din faina de griu 
fortificata cu Fe si acid folic
Pesmeti din piine de sura
Compot din fructe

Fructe de sezon
- Zahar
- Sue de lamiie

Total prinz

50
150
0,5

70

50
50
180

10
45

80
60

15
1,6
10

100

25

1,0

30

20

Lipide, g Glucide, g

2,26
3,77

2,8

0,002

150
40

8,83

0,22
3,25

0,9

15,53
6,24
7,64
27,0

4,37
7,64
64,05

0,28 0,28 6,86

0,78

0,05
0,12
0,9
0,07
0,026

0,06

0,06
0,18
0,01

0,016
0,162
0,05
0,07

0,006
1,45

0,0195

4,14

0,29
0,92
7,33
0,41
0,13
0,026
1,0485

13,86

0,02

0,01

0,72
2,81

0,25
0,15

2,18
0,22
0,32

0,03

0,27

0,35

0,04

1,0

2,85
0,02

2,13

0,69
2,18

0,33

1,4
0,52

0,39

18,12
0,04

13,92

3,2

0,16

0,2 14,0

0,12

0,05
25,34

4,12
7,64
0,25

Valoarea
calorica,

kcal

12,40 75,13

73,26
70,02
31,20
127,5

0,008
31,20

333, IS

32,9

21,0

1,32
4,8

34,65
2,05
0,69
13,22
5,01
1,3:
0,98

66,6
26,16
19,83
6,69
6,6

11.9

90,00
19,83

68,7

67,1

18,88
31,20

2,6
521,13





A saptea zi

Denumirea bucatelor Masa, g

Dejun
Terci din crupe de orz pe 
lapte
- Crupe de orz
- Lapte 2,5%
- Zahar

Piine cu unt
Piine din faina de griu 
fortificata cu Fe si acid folic
Unt

Ceai cu zahar
- Ceai
- Zahar

Total dejun
Prinz

Legume de sezon
-Rosii, castraveti....
Supa cu mazare
- Mazare uscata 

Ardei
Morcov
Ceapa
Ulei
Cartofi
Pulpa de rosii
Verdeata

- Sare
Sarmale lenese cu carne de 
pui
- Fileu pasare
- Varza
- Orez
- Ceapa
- Morcov
-Ulei
-Tomate
- Sare
Piine din faina de griu 
fortificata cu Fe si acid folic
Compot

Fructe de sezon

Proteine, g

150

22
130

8
25/8

Zahar
Sue de lamiie

Total prinz 
Gustarea
1 Clatite cu brinza de vaci in 

sos dulce de lapte_________

25

150
0,5

50
50
180
20

45

180

60
25
25

10
1,6

40

Lipide, g Glucide, g

1,54
3,77

2,28

0,064

0,002

7,65

0,22
3,25

16,28
6,24

0,18

7,64

15,69

5,8

9,45

0,104

7,64
53,59

0,78

4,1
0,07

0,06

0,4

0,09
0,09

0,9
0,04

0,01

4,14

10,66

0,27
0,50

0,01
1,88

0,49

0,18

0,07 0,01

13,86
0,45
1,67
0,11
0Д

0,72
0,025
0,17
0,02

150

0,24

2,84

0,01
7,99

7,33
0,12
0,15

1,175
19,72
0,66
0,55

40
8

0,16

0,44

0,79

18,56

0,05
25,62

0,12

12,04

4,12
7,64
0,25
77,12

100

Valoarea
calorica,

kcal

73,26
70,02
31,20

69,9

52,88

0,008
31,20
328,46

21,0

59,6
1,35
2,45
2,46
17,44
34,65
0,65
0,98

66,6
7,0
86,0
3,28
2,8

71,92
16,5

91,60

18,88
31,20

2,6
538,96





A opta zi
Valoarea
calorica.

kcal
Glucide, gProteine, gMasa, gDenumirea bucatelor

Terci din crupe de arnautca
arnautca

Zahar
Piine cu unt________________
- Piine din faina de griu 

fortificata cu Fe si acid folic
- Unt_____________________

Ceai cu zahar___________ __

 - Zahar
Total dejun 
Dejunul 2

Fructe de sezon
Prinz

Legume de sezon __
- Rogii, castraveti...._______
Supa crema de broccoli §i 
spanac_________________

Cartofi
Radacina de telina
Brocoli
Varza

Lapte 2,5% 
Faina de grau
Verdeata

Cartofi innabusiji cu earne 
de pui___________________
- Came de pui___________

Cartofi

Morcov
- Pasta de tomate__________
- Ulei____________________

Piine din faina de griu 
fortificata cu Fe si acid folic 
Pesmeti din piine de sura 
Peltea ________________

Zahar
Sue de lamiie 
Amidon





A noua zi

Terci din fulgi de ovas
- Fulgi de ovas______
- Lapte 2,5%
- Zahar

Piine cu cascaval
- Piine din faina de griu 

fortificata cu Fe si acid folic
- Cascaval

130
8

25/15
25

15
Ceai cu zahar
- Ceai
- Zahar

Total dejun
Prinz

150
0,5
8

3,77

2,28

3,48

0,0012

13,05

0,22
3,25 6,24

7,64

0,18

4.43

8,08

15,69

0,01

7,64
52,62

1 Legume de sezon
-Rogii, castraveti....
Borg rosu cu varza
- Sfecla

50
50
180

- Varza
- Cartofi

Ardei
Morcov

- Ceapa
- Smintina 10%
- Sare
- Pulpa de rogii
- Patrunjel
-U lei

18
10
45

0,78

0,45

0,06 4,14

0,45
0,9
0,07
0,1
0,06
0,14

Pirjoala din carne de pore in 
sos de legume
- Came de pore degresata
- Ceapa
- Ou

90

0,24
0,01

0,025
0,025
0,18

0,01
0,01
0,5

3,74

2,45
1,18
7,33
0,27
0,5
0,41
0,2

0,72
0,02

60 12,0
0,06

- Pesmeti
Lapte 2,5%
Morcov
Sue de tomate
Pasta de tomate

15
10
15

- Ceapa
- Ulei

Terci din crupe de orez unt
- Crupe de orez
- Unt

0,63
0,14
0,32
0,13

5,88
0,01
0,58
0,02
0,35

0,72
0,1
0,11

100
45

Piine din faina de griu 
fortificata cu Fe gi acid folic 
Compot

• Fructe de sezon

40

0,01

0,02
2,81

9.22
0,02

150
40

2,84

0,75

0,9
2,18

0,44

0,15
0,16 0,12

0,41
0,035
0,82
0,52
0,69
2,37
0,38
0,66

23,98
0,04

18,56

15,15
4,12

Valoarea
calorica,

kcal

73,81
70,02
31,20

69,9

54,6

0,008
31,20

330,74

21,0

12,0
7,0

34,65
1,35
2,8
2,05
5,95

3,90
0,12
34,88

100,8
2,05
7,85
4,1
6,60
3,5

11,85
2,04
3,28
26,16

134,1
19,83

91,60

69,00
18,88





A zecea zi

Nr. Denumirea bucatelor Masa, g

Dejun
Terci din crupe de griu pe 
lapte si unt
- Crupe de griu

Lapte 2,5%
Zahar

Piine cu unt
- Piine din faina de griu 

fortificata cu Fe si acid folic
- Unt

Ceai cu zahar
- Ceai
- Zahar

Total dejun 

Dejunul 2
1 Fructe de sezon
Prinz
1 Icra de dovlecel

- Dovlecel
- Ceapa
- Morcov

Ro?ii
Ulei
Sare

Supa crema de legume
Cartofi
Morcov
Ceapa

- Faina de griu
- Unt
- Radacina de telina

Lapte 2,5%
- Verdeata
- Sare

Terci din crupe de porumb
- Crupe de porumb
- Unt

Proteine, g Lipide, g Glucide, g

150

22
130

25/8

Pirjoala de pasare in crusta 
de pesmeti
- Came de pasare
- Ceapa________
-  Ou_______________________________

- Pesmeti_______
- Lapte 2,5%

25

8
150
0,5

3,52
3,77

0,22

2,28

0,064

0,002

3,25

0,18

5,8

9,63 9,45

70 0,28 0,28

50
30
8
10
10

180
60

0,18
0,126
0,169
0,06

1,2

0,09
0,018
0,013
0,02
7,99

0,01
0,24

0,06
0,3
0,03

15

1,6
100

0,03
0,58
0,07

20 2,2

0,01
0,03
2,9
0,01
0,5
0,01

15,4
6,24
7,64

15,69

0,104

7,64
52,71

6,86

1,38
0,738
0,897
0,42

9,78
0,28
0,33
2,07
0,05
0,13
0,96

70

60

15

0,02
0,44
2,18

0,15

17,93
0,04

13,86
0,06
0,63
0,14
0,32

0,72
0,01
0,58
0,02
0,35

0,41
0,035
0,82
0,52

Valoarea
calorica,

kcal

73,81
70,02
31,20

69,9

“52,88

0,008
31,20

329,018

32,9

7,2
3,69
4,16
2,0

71,92

46,2
1,4
1,64
10,02
26.44
0,68
10,8
0,98

84,7
19,83

66,6
2,05
7,85
4Д
6,60



- Pesmeti panare
Piine din faina de griu 
fortificata cu Fe si acid folic

10

30
Pesmeti din piine de sura
Compot

Fructe de sezon
- Zahar

20
150
40

Sue de lamiie
Total prinz
Gustarea 
1

0,9

2,13

0,16

0,05
26,48

1,43

0,33

~ o a ~

0,12

18,21

Piureu din cartof cu unt
Cartofi
Lapte 2,5%

100
90 2,4 0,48

- Unt
10 0,32

0,02
0,35
2,18

6,5

13,92

' 14,0~

4,12 ' 
7,64 
0,25 

83,37

19,56
0,52
0,04

42.6

68.7

~ 67,1

~18,88~
31,20
2,6

609,94

92,4
6,60
19,83

Piine din faina de griu 
fortificata cu Fe si acid folic

50

20
Ceai cu zahar

Ceai
150

Zahar
0,5

Total gustare
Total a zecea zi

13,12

1,42

0,002

17,28
53,67

11,98

0,22

15,21
43,15

1,8

9,28

7,64
38,84
181,78

163,9

45,8

0,008
31,20

359,73
1331,58


